1924; *Proto pravdu v nejvyšším stupni obsahují nutně počátky toho, co je trvalé a věčné. Neboť nejsou pravdivé jenom někdy, ani něco jiného není příčinou jejich jsočnosti, nýbrž ony samy jsou příčinou všeho ostatního, takže všechno jest také k pravdě v takovém poměru, v jakém jest k jsočnosti.* Čes. překl. A. Kříž.

[15] § 753: ARISTOTELES: *Phys.* VIII, 1, 251 a 15, textus 4: „Quare prius oportet esse combustibile quam comburatur...“ *Proto nejprve musí být spalitelné, než je spáleno... Viz též ARISTOTELES: Phys.* III, 1, 201 b 33-35, textus 4: „Non est autem motus praeter res. Mutatur enim semper id quod mutatur, aut secundum substantiam aut secundum quantitatem aut secundum qualitatem aut secundum locum...“ *Není však pohybu mimo věci; neboť to, co se mění, mění se pokaždé buď z podstaty nebo kvantity nebo kvality anebo místa.* čes. překl. A. Kříž.

[16] Srov. ARISTOTELES: *De generatione et corruptione*. I, 318 a 23-27; ID.: *De caelo*, I, 270 a 12-22; AVICENNA: *Metaphysica*, VI, 1-2; IX, 4; PROCLUS DIADOCHUS: *Elementaio theologiae*. §§ 87, 106, 107, 198.

[17] § 753: ARISTOTELES: *Phys.* VIII, 1, 251 a 15, textus 4: „Quare prius oportet esse combustibile quam comburatur...“ *Proto nejprve musí být spalitelné, než je spáleno... Viz též ARISTOTELES: Phys.* III, 1, 201 b 33-35, textus 4: „Non est autem motus praeter res. Mutatur enim semper id quod mutatur, aut secundum substantiam aut secundum quantitatem aut secundum qualitatem aut secundum locum...“ *Není však pohybu mimo věci; neboť to, co se mění, mění se pokaždé buď z podstaty nebo kvantity nebo kvality anebo místa.* čes. překl. A. Kříž.

[18] ARISTOTELES: *Phys.* V, 1, 225 a–225 b 4; V, 3, 227 a 11-13; srov. AVERROES: *In V Phys. comm.* 7, ed. cit. fol. 211vG-H), cfr. ARISTOTELES: *Metaph.* VIII, 1, 1042 a 26-28, textus 3; ID.: *Phys.* I, 5, 188 a 33–b 26; *ibidem* I, 6, 189 a 23-26.

[19] ARISTOTELES: *Phys.*, I, 8, 191 b 18-27, textus 75-77: „Nos autem et ipsi dicimus fieri quidem nihil simpliciter ex eo quod non est; sed tamen fieri ex eo quod non est ut secundum accidens: ex privatione enim, quod est quidem per se non ens, non inexistente fit. Mirabile autem videtur et impossibile sic fieri aliquid ex eo quod non est. Similiter autem nec ex eo quod est, neque quod est fieri, nisi secundum accidens. Sic autem et ex hoc fieri eodem modo ut si ex animali animal utique fiat, et ex quodam animali quoddam [sic!] animal, ut si canis ex equo fiat. Fiet quidem enim utique non solum ex quodam animali canis, sed etiam ex animali, sed non in quantum est animal: est enim iam hoc. Si autem aliquid debet fieri animal non secundum accidens, non ex animali erit. Et si aliquid quod est, non ex eo quod est, neque ex eo quod non est: quod enim est ex eo quod non est, dictum est nobis quid significet, quoniam in quantum non est. Amplius autem, et esse omne aut non esse non remouetur.“ *My sami také pravíme, že nic nevzniká naprosto z nejsoucího, ale přesto že v jistém smyslu z nejsoucího vzniká, totiž nahodile. Věc totiž vzniká ze zbavenosti, která je nejsoucím o sobě a která není složkou. To budí údiv a zdá se to nemožné, že by něco vznikalo z nejsoucího. Stejně však jsoucí vzniká ze jsoucího nejenak než nahodile; tak však i toto vzniká tímž způsobem, jako kdyby ze živočicha vznikal živočich a z určitého živočicha určitý živočich, například kdyby pes vznikal (ze psa nebo kuň) z koně. Pes by totiž vznikal nejen z určitého živočicha, nýbrž i ze živočicha, ale nikoliv pokud je živočichem, neboť tím právě již jest. Má-li však určitý živočich vzniknout nejen nahodile, nebude ze živočicha, a má-li vzniknout určité jsoucí, nebude ze jsoucího, ale také ne z nejsoucího; neboť jsme řekli, co znamená "z nejsoucího", totiž "pokud jest jsoucí.“ Připojme, že neodstraňujeme zásadu, že každá věc jest, nebo není.* Čes. překl. A. Kříž.